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Tutkimuksen perustiedot 

Kohteet: Kotka Kyminlinna (Muinaisjäännösrekisterin tunnus 1000002073), Kotka Kymin kappeli 
(1000007242), Kotka Vanha Kyminkartano (1000007240), Kotka Hovinkoski (1000007241) ja 
Kotka Rantatiilitehdas (1000007243) 

Tutkimuksen tyyppi: kohteen historiaselvitys, arkeologinen inventointi ja tarkkuusinventointi 

Tavoite: selvittää alueen käyttöhistoriaa arkisto- ja kirjallisuuslähteistä, etsiä uusia arkeologisia 
kohteita hankealueen yleisinventoinnilla sekä selvittää ennestään tunnettujen kohteiden laajuus 

Tutkimuslupa: MV/01472/2024, 4.9.2024 

Kenttätyöaika: 16.–17.10.2024  

Tutkijat: FT Hannu Takala, FM Riku Kauhanen, FM Oskari Sairanen ja FM Siiri Tuomenoja 

Tilaaja: Kotkan kaupunki 

Aiemmat arkeologiset tutkimukset: Tapani Ahvenisto, inventointi 1966 ja 1967; Ilkka Kaskinen, 
koekaivaus 1989; Päivi Nimander, inventointi 1980; Marita Kykyri ja Ilkka Kaskinen, tarkastus 
2003; Marita Kykyri, koekaivaus 2003; Päivi Hakanpää, koekaivaus 2004 ja 2005; Stefan Wess-
man, inventointi 2005; Päivi Hakanpää, kaivaus 2006; Katja Vuoristo, inventointi 2007; John La-
gerstedt, inventointi 2007; Helena Ranta, tarkastus 2018; Tuija Väisänen, valvonta 2022 

Tutkimuksessa talletetut esinelöydöt ja näytteet: – 

Tulos: Kymin kappelin alueelle tehtiin koekuoppia ja kairauksia, mutta nykyisen muinaisjäännös-
alueen rajaukseen ei ehdoteta muutoksia. Kyminlinnan linnoituksen vallituksia kartoitettiin, 
mutta kohteen rajaukseen ei ehdoteta muutosta – uutena alakohteena lähistöltä paikannettiin 
vanha maakellari. Hovinkosken pato kartoitettiin ja dokumentoitiin ja alueelle ehdotetaan uutta 
muinaisjäännösrajausta. Vanhan Kyminkartanon muinaisjäännösrajausta ehdotetaan pienen-
nettäväksi. Vanhan tiilitehtaan alueelta paikannettiin rakenteita, joiden perusteella alueelle eh-
dotetaan kiinteää muinaisjäännöstä ja kolmea muuta kulttuuriperintökohdetta.  

 

Kuva 1. Tutkimuskohteen sijainti. Kartta: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy. Pohjakartta: Maanmittauslaitos. 

Raportin karttakoordinaatit on ilmoitettu ETRS-TM35FIN-järjestelmässä (korkeus N2000). Alku-
peräinen arkistoaineisto digitaalisine valokuvineen: Maanala Oy. Raporttikopiot pdf-muodossa: 
Museoviraston arkisto, alueellinen vastuumuseo ja työn tilaaja. 

Kansikuva: Kyminlinnan maavalleja vallihaudan pohjalta kuvattuna. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy.  
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1. Tausta ja tutkimustehtävä  

Kotkan kaupunki valmistelee Kyminlinnan alu-
eelle asemakaavaa ja asemakaavan muutosta. 
Kaava-alue käsittää Kyminlinnan linnoituksen 
lähialueineen, osan jokialueesta sekä ranta-
alueita Kyminlinnan pohjoispuolella. Kaavan 
tavoitteena on turvata Kyminlinnan historialli-
set ja kulttuuriset arvot sekä luontoarvot ja 
mahdollistaa alueelle sopivaa virkistys-, tapah-
tuma ja matkailutoimintaa.  

Kaava-alueelta ja sen välittömästä läheisyy-
destä tunnetaan useita kiinteitä muinaisjään-
nöksiä, mahdollisia muinaisjäännöksiä sekä 
niin sanottuja muita kulttuuriperintökohteita, 
jotka on esitetty kaavatyön tausta-aineistossa. 
Suurimpana kohteena on aluetta hallitseva Ky-
minlinnan linnoitus (Muinaisjäännösrekisterin 
tunnus 1000002073), jonka koillisosaan kaava-
työ rajautuu.  

Kymenlaakson museo sekä Museovirasto ovat 
olleet kaavan valmistelussa mukana pitkään. 
Museovirasto totesi 13.5.2022 antamassaan 
lausunnossa (MV/9/05.02.00/2020), että kaa-
vatyössä on tarve ”ns. yleisinventoinnille sekä 
muuttuvan maankäytön alueella ns. tark-

kuusinventoinnille, joiden yhteydessä kohtei-
den laajuus selvitetään yleisinventointia tar-
kemmin esimerkiksi koekuopituksin ja kaivauk-
sin sekä tarvittaessa tarkkuussukelluksin”. Li-
säksi lausunnossa edellytettiin, että maastoin-
ventoinnin ohella on tehtävä perusteellinen 
kartta- ja arkistoselvitys. 

Selvitystyö rajautui lopulta Kyminlinnan koillis-
puolelle siten, että alueelle sijoittuu neljä kiin-
teää muinaisjäännöstä: Kyminlinna (historialli-
sen ajan puolustusvarustus, 1000002073), Ky-
min kappeli (keskiaikainen hautapaikka ja kap-
peli, 1000007242), Vanha Kyminkartano (kes-
kiajan ja historiallisen ajan asuinpaikka, 
1000007240) sekä Hovinkoski (historiallisen 
ajan kalastuspaikka, 1000007241). Lisäksi selvi-
tysalueella sijaitsee mahdollinen muinaisjään-
nös Rantatiilitehdas (historiallisen ajan teolli-
suuskohde, 1000007243).  

Kotkan kaupunki tilasi arkeologisen yleisinven-
toinnin ja tarkkuusinventoinnin sekä maasto-
tutkimuksiin liittyvän arkistoselvityksen Maan-
ala Oy:ltä 17.6.2024. Museovirasto myönsi 
muinaisjäännösten tarkkuusinventoinnille tut-
kimusluvan 4.9.2024 (MV/01472/2024).

 

Kuva 2. Kyminlinnan sijainti Kotkan keskustan pohjoispuolella. Kartta: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy. Poh-
jakartta: Maanmittauslaitos. 
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Kuva 3. Selvitysalueen rajaus sekä tunnetut muinaisjäännöskohteet maastokartalla. 

 

Kuva 4. Selvitysalueen rajaus ja maankäytön nykytila. Kartta: Kotkan kaupunki.

Rantatiilitehdas 

Hovinkoski 

Vanha Kyminkartano 

Kymin kappeli 
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2. Tutkimusaineisto ja -menetelmät 

Selvitystyö aloitettiin tausta- ja arkistotutki-
muksella, jossa käytiin läpi aiheeseen liittyvät 
historialliset kartat, kirjallisuus ja arkistoaineis-
toja. Arkistoselvityksen teki FM Riku Kauha-
nen, joka etsi kaikki Kyminlinnaa käsittelevät 
tunnetut arkisto- ja kirjallisuuslähteet.  

Taustatutkimusvaiheessa todettiin, että kes-
keisimmän kohteen vaiheita valottavan aineis-
ton muodostaa Kansallisarkiston eri arkistojen 
materiaali. Aineiston avulla alueen käyttöhis-
toria oli varsin tarkasti selvitettävissä aina 
1600-luvulta lähtien. Arkistoaineisto oli itse 
asiassa kooltaan poikkeuksellisen suuri, minkä 
vuoksi tähän raporttiin on koottu keskeisin sa-
nallinen selvitys arkistojen sisällöstä (luku 3). 
Yksityiskohtainen arkistoselvitys on raportin 
liitteessä 1.  

Kirjallisuuslähteitä löydettiin myös runsaasti, 
mutta määrä oli arkistoaineistoon verrattuna 
inhimillinen. Raportin tekstiosiossa (luvussa 
3.6.) Kyminlinnaa koskeva aikaisempi tutki-
muskirjallisuus on käyty lyhyesti läpi. Käytetty 
kirjallisuus on listattu lopun lähdeluetteloon. 

Maastotutkimus selvitysalueella tehtiin ar-
kisto- ja kirjallisuustutkimuksen jälkeen 16.–
17.10.2024. Työn tekivät FT Hannu Takala ja 
FM Oskari Sairanen. FM Siiri Tuomenoja osal-
listui kenttätöiden valmisteluiden lisäksi hank-
keen jälkitöihin. 

Maastotyössä noudatettiin perinteisiä arkeolo-
gisen inventoinnin ja tarkkuusinventoinnin me-
netelmiä. Maastotyön kuluessa selvitysalueet 
käytiin rakennettuja alueita lukuun ottamatta 
läpi jalkaisin kokonaisuudessaan. Maasto-
työssä käytettiin maaperäkairaa ja kaivettiin la-
piolla pieniä koepistoja sekä kookkaampia koe-
kuoppia sopiville paikoille. Metallinilmaisinta 
käytettiin tutkimuksessa apuna. Havainnot do-
kumentoitiin mittauksin, digitaalisin valokuvin 
sekä sanallisesti. Mittauksiin käytettiin Garmin 
Montana 700 GPS-paikantimia sekä RTK-kor-
jattua GNSS-laitetta.  

Ennen maastotyötä aloitettiin vanhojen kartto-
jen asemointi nykyiselle topografikartalle sekä 
kaavakartalle. Kenttätöissä tehdyt havainnot 

sijoitettiin kartoille ja etsittiin vastaavuuksia 
vanhoilta kartoilta. Historiallista kartta-aineis-
toa oli käytössä runsaasti, ja maastotutkimusta 
varten niistä asemoitiin tai silmänvaraisesti 
tutkittiin kymmeniä, joista vanhin ajoittui vuo-
teen 1692 ja uusimmat 1900-luvulle. Monissa 
Kyminlinnaa kuvaavissa kartoissa havaittiin yl-
lättävän suuria epätarkkuuksia, jotka yhdessä 
aluetta ympäröivän vesistön korkeudenvaihte-
luiden ja virtausuoman muutosten kanssa 
tuottivat hankaluuksia asemoinnille. Lisäksi 
monista 1700-luvun Venäjän ja Ruotsin arkis-
toissa sijaitsevista kartoista on saatavissa digi-
taalisena vain huonolaatuiset versiot. 

Kattava luettelo kartta-aineistosta on yksityis-
kohtaisessa arkistoselvityksessä liitteessä 1. 
Osa kartoista on lisäksi esitetty kuvina rapor-
tissa. Karttojen sisältöä käydään läpi luvun 3 ar-
kistoselvityksen lisäksi kohdekohtaisesti lu-
vussa 4 maastohavaintojen yhteydessä. 

 

Kuva 5. Hankealue vanhimmalla selvitystyön yhtey-
dessä asemoidulla kartalla (Forssell 1692). Karttaa 
on asemoinnin yhteydessä venytetty. Alueen poh-
joispäädyssä näkyy Kyminkartano ja keskiosassa 
Kymin kappelin paikka. Muutoin alue on ollut pel-
toviljelyssä. Kartta: Siiri Tuomenoja, Maanala Oy.  
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3. Arkistoselvitys 

3.1. Kansallisarkiston kokoelmat 

Suomen Kansallisarkiston kokoelmissa on run-
saasti Kyminlinnan linnoitukseen liittyvää ar-
kistoaineistoa 1600-luvun lopulta 1980-luvulle 
asti. Koska Kyminlinna on kuulunut laajempaan 
Kaakonkulman linnoituskokonaisuuteen, niin 
kutsuttuun Suvorovin linjaan, löytyy sen yhtey-
destä myös muun muassa Ruotsinsalmeen liit-
tyvää asiakirja-aineistoa sekä itsenäisyyden al-
kuajoilta (1918–1939) koko entistä Viipurin 
lääniä koskevia aineistoja. Venäjän vallan aikai-
nen aineisto on pääosin 1800-luvun lopulla ko-
pioituja asiakirjoja, ja osa näistä on kuvausten 
perusteella duplikaatteja. Tästä syystä Kymin-
linnaan kohdistuvat haut Kansallisarkiston tie-
tojärjestelmissä eivät suoraan kerro aineiston 
määristä, vaan aineistosta on karsittava paljon 
asiaan liittymättömiä hakutuloksia. Aineistoon 
kuuluu myös Kyminlinnan rautatieaseman pe-
rustamiseen liittyvää aineistoa. 

Venäjän ajalta peräisin olevaa aineistoa on liki-
main jokaiselta linnoituksen lakkauttamisen 
jälkeiseltä vuodelta, jona linnoitus oli aktiivi-
sessa käytössä, sisältäen etenkin vuosittaisia 
työsuunnitelmia piirustuksineen. Alueella ol-
leita rakennuksia ja muita rakenteita koskevia 
piirustuksia, karttoja ja asiakirjoja on samoin 
säilynyt runsaasti. Aineistosta merkittävä osa 
on saatavissa digitaalisesti. 

Osana Tarton rauhansopimusta (1920) suoma-
laiset luovuttivat sopimuksen 29. artiklan mu-
kaisesti hallussaan olevaa venäläistä arkisto-
materiaalia Neuvosto-Venäjälle. Ei ole var-
muutta, minkä verran Kyminlinnaa koskevaa 
arkistoaineistoa tällöin päätyi Venäjälle, mutta 
koska ehto koski luovutettavan aineiston 
osalta pelkästään Venäjää ja sen historiaa kos-
kevaa aineistoa, ei artikla ole suoranaisesti kos-
kenut Kyminlinnan aineistoja. Suomalaisilla oli 
lisäksi oikeus teetättää luovutettavista asiakir-
joista jäljennökset.

 

Kuva 6. Venäjän laivaston arkistossa säilytettävään vuoden 1795 karttaan on merkitty rakennuksia lin-
noituksen itäpuolelle, nykyiselle selvitysalueelle. Kartalla pohjoinen kuvan oikean reunan suuntaan. Digi-
toitu versio haettu Kymenlaakson historialliset kartat -palvelusta. 
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Kuva 7. Selvitysalue vuoden 1816 kartalla (1 MT).  Kartta on asemoitu pääasiassa linnoituksen mukaan. 
Selvitysalueella näkyy tiilitehdas ja useita muita rakennuksia.

3.1.1. Linnoitusvaihe 

Vanhin aluetta esittävä kartta on Olaus Forssel-
lin/Forsellin vuonna 1692 laatima kartta (Ha-
kanpää 2006: 23). Kartta löytyy nykyään digi-
toituna Kansallisarkiston Maanmittaushallituk-
sen Alue- ja rajakarttojen kokoelmasta nimellä 
”En dhel Kymmene gårdz Landh Böndernes 
samt Crono hemfallne Hemmans Tillhörighe-
ter”. Kartan arkistointitiedot ovat muuttuneet, 
ja vanhemmassa aineistossa kuten Päivi Ha-
kanpään vuoden 2006 kaivauksia käsittele-
vässä raportissa se esiintyy nimellä ”Geomet-
risch Afrijthningh på Kymmene gård sudhel(?) 
hemman och Åch- kern(?). Affmäthe anno 
1692 in Augustij, Septemb. och till d. 18.octo-
ber” 

Kyminkartanon kuninkaankartanoon on oletet-
tavasti jo keskiajalla kuulunut linnoitteita, 
mutta varsinaisesti ensimmäiset tiedot alueen 
ensimmäisestä linnoitteesta ovat ruptuuriso-
dan (1656–1658) ajalta, jolloin Hovinsaareen 
rakennettiin pohjakaavaltaan neliömuotoinen 
skanssi eli maavallilinnake. Paikallinen Kantin 

silta sai nimensä tästä linnoituksesta, ”skant-
zista”, ja alueen ohi kulkee Kantinkuja. Skanssi 
oli käytössä 1700-luvulla hattujen sodan 
(1741–1743) sekä Kustaan sodan (1788–1790) 
aikana ja linnoituksen voi nähdä tuon ajan so-
tilasleirikartoissa, jolloin skanssin linnoitteita 
täydennettiin. Hattujen sodan aikana skanssin 
molemmin puolin rakennettiin vallit ja Kustaan 
sodan aikana ruotsalaiset pitivät Hovinsaa-
ressa leiriä ja rakensivat pattereita. Näistä van-
hemmista linnakkeista ainoastaan yksi Kustaan 
sodan aikainen patteri Kierikkälän Petäjäkos-
kella on säilynyt nykyaikaan (Korhonen et al. 
2009: 44; Kauppi et al. 2011: 186–188).  

Kyminlinnan varsinaiseen linnoitukseen liitty-
vät Kansallisarkiston aineistot kuuluvat pääasi-
assa Venäläiset Sotilasasiakirjat -kokoelmaan 
eli VeSA:an. Lähes kaikki tämän aineiston kar-
tat ja piirustukset on digitoitu ja saatavissa ver-
kossa Kansallisarkiston Astia-palvelun kautta 
vapaasti tarkasteltavaksi. Digitoidussa muo-
dossa on saatavilla eri arkistonmuodostajilta 
329 Kyminlinnan linnoitukseen liittyvää asiakir-
jakokonaisuutta, joista valtaosa on yksittäisiä 
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karttoja tai piirustuksia. VeSAn asiakirjoista on 
toistaiseksi digitoimatta 31 alueeseen liittyvää 
piirustusta tai karttaa sekä 58 erilaista talous-
rakennuksiin kuten saunoihin, keittiöihin tai 
talleihin liittyvää piirustusta tai suunnitelmaa. 

Lisää aineistoa on Kansallisarkiston Sotasaalis-
keskusosaston (SSKO) kartat ja piirustukset -
kokoelmassa, jossa on yksitoista Kyminlinnaa 
esittävää karttaa tai rakennuspiirrosta. Soti-
lasinsinöörihallinnon kokoelmassa on 25 Ky-
minlinnan linnoitukseen liittyvää asiakirjakoko-
naisuutta. Osa kirjeenvaihdosta koskee alu-
eella sijainneen kruununmaan maa-alueen 
omistussuhteita sekä vuokrauksia. 

Historiallisen kartta-arkiston Senaatin kartas-
ton yleiskartassa on vuodelta 1875 kartta (kart-
talehti X 39 Kymi), jossa Kyminlinnan linnoitus 
näkyy selkeästi. Viimeiset Venäjän vallan aikai-
set yleiskartat ovat vuosilta 1912, 1914 ja 
1915, ja ne ovat saatavissa digitaalisessa muo-
dossa vanhatkartat.fi-palvelussa. Ensimmäi-
nen itsenäisyyden ajan kartta alueesta on laa-
dittu vuonna 1920 ja löytyy samasta palve-
lusta. 

 

Kuva 8. Vuoden 1820 kartalla (8 MT) on kuvattu Ky-
minlinnan linnoituksen ympäristön asemakaava vil-
jellyistä alueista.

 

Kuva 9. Päiväämättömällä kartalla (52 MT) on kuvattu Kyminlinnan linnoituksen aluetta. Selvitysalueen 
kohdalle on merkitty useita rakennuksia. 
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Kuva 10. Vuoden 1850 kartalla (14 MT) on esitetty seuraavan vuoden työsuunnitelma lakkautetun linnoi-
tuksen pääasemakaavasta. Pohjoinen kuvan oikean reunan suuntaan.

3.1.2. Sotavankileiri 1918 ja pakolaisleiri 
1922–1941 

Sisällissodan aikana venäläiset luovuttivat so-
dan alussa Kyminlinnan punaisille ja linnoituk-
sessa toimi punaisten sotilaskoulutuskeskus. 
Sodan jälkeen vuoden 1918 kesän aikana Ky-
minlinnassa toimi pienehkö sotavankileiri pu-
navangeille. Virallisesti tämä vankileiri tunnet-
tiin nimellä Kotkan vankileiri, ja siihen liittyvää 
asiakirja-aineistoa on säilynyt vain vähän. Sota-
vankileiriä koskien on olemassa yksi vankiluet-
telokokonaisuus vuodelta 1918, Eb:6 Saapu-
neet vankiluettelot (1918–1918). Heti sisällis-
sodan jälkeen alueella toimi jonkin aikaa Suo-
men armeijan yksiköitä. 

Vuodesta 1922 alkaen Kyminlinnassa toimi pa-
kolaisleiri karjalaisille, inkeriläisille ja venäläi-
sille pakolaisille. Täällä säilytettiin muun mu-
assa venäläisten vankileireiltä paenneita hen-
kilöitä. Vuonna 1936 leiri ilmeisesti muutettiin 

pakolaishuoltolaksi ja siellä toimi pakolaislas-
tenkoti sekä pakolaiskansakoulu. Leiri toimi 
vuoteen 1939 asti, jolloin talvisodan myötä lin-
noitus palasi puolustusvoimien käyttöön vari-
koksi. Myös tämän jälkeen alueella oli pakolai-
siin liittyvää toimintaa. 

Kansallisarkiston Helsingin toimipisteessä on 
arkistoitu leirin toiminnasta kertovat asiakirjat 
osaksi Valtion pakolaisavustuskeskuksen Kivi-
niemen-Kyminlinnan-Kukkilan pakolaislasten-
kodin sekä Karkun-Ikaalisten-Kukkilan ja Ky-
minlinnan-Maikkulan huoltolan ja Kyminlinnan 
pakolaiskansakoulun arkisto -kokoelmaa. Pa-
kolaisleirivaiheeseen liittyvää aineistoa on 
myös Kansallisarkistossa säilytettävien Koulu-
hallituksen, Karjalan Sivistysseuran arkiston ja 
Karjalan Kansalaisliiton arkiston kokoelmissa. 
Varsinaisiin rakennuksiin liittyen on tältä ajalta 
vain Rakennushallituksen piirustukset II -koko-
elman sauna- ja pesularakennusta esittävä pii-
rustus.
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Kuva 11. Vuoden 1876 kartta (35 MT) kuvaa lakkautetun Kyminlinnan linnoituksen sotilasrakennuksia 
alueen pääasemakaavassa.

3.1.3. Nuorempi aineisto 

Vuonna 1950 Kyminlinnaan siirtyi Haminan 
Rannikkolinnakkeiston (vuodesta 1956 Kotkan 
Rannikkopatteristo) esikunta ja esikuntakomp-
pania. Nuorimmat aineistot liittyvät alueen so-
tilaskäyttöön toisen maailmansodan jälkeen ja 
käsittelevät pääasiassa alueilla sijainneiden so-
tilasrakennusten kuntoa ja purkamista. Esimer-
kiksi Puolustusvoimien Haminan kiinteistöpiirin 
arkistossa on joitakin Kyminlinnaan liittyviä pii-
rustuksia, kuten PA-jakeluaseman (polttoainei-
den jakeluasema) ja aliupseerikerhon piirus-
tuksia vuosilta 1954–1984. Koska Puolustus-
voimat käytti Kyminlinnaa vuoteen 2005 asti, 
on armeijan omissa, vielä Kansallisarkistolle 
luovuttamattomissa arkistoissa todennäköi-
sesti myös alueeseen liittyvää aineistoa. 

3.2. Kartta- ja piirustusaineisto muissa arkis-
toissa 

Kyminlinnaa koskevia aineistoja on myös ulko-
maalaisissa arkistoissa, mistä niitä on koottu 
kartat.kotka.fi-palveluun (entinen KyHiKa eli 

Kymen Historialliset Kartat -palvelu). Täältä 
kartoista saa katselukuvat ja perustiedot. Eten-
kin ruotsalaisissa ja venäläisissä arkistoissa on 
Kymenlinnaa koskevia aineistoja. Osa aineis-
toista on digitoitu Kymenlaakson museon 
omista kokoelmista. 

Ruotsin sota-arkistossa (Krigsarkivet) on useita 
Kymenkartanon aluetta esittäviä yleiskarttoja 
hattujen sodan (1741–1743) ja Kustaan sodan 
(1788–1790) ajalta. Valtaosa näistä on talvima-
joitusta tai sotilasleirejä yms. käsitteleviä yleis-
luontoisia karttoja koko Kymenkartanon ja Ky-
mijoen alueelta, mutta joissakin niistä nykyisen 
linnoituksen alue on hyvin esillä. Hattujen so-
dan ajalta on Krigsarkivetissa useita versioita 
samasta sotilasleirikartasta vuodelta 1742, ja 
osassa niitä näkyy Kyminlinnan alueelle valmis-
tettuja linnoitteita (esim. Kra 0425:15:063a tai 
Kra 0425:15:063b). Lisäksi Uppsalan yliopiston 
arkistossa on yksi aluetta esittävä konsepti-
kartta. 

Aineistokokonaisuuksista tärkeimpiä on Venä-
jän laivaston arkistossa säilytettävät Steineil 



12 

 

Sovorovin vuonna 1792 maalaamat kartat ja 
viistokuvat Kyminlinnan linnoituksesta. Tässä 
arkistossa on useampi tarkka kartta tai piirros 
Kymenlinnasta sekä vuosina 1788–1797 laa-
dittu piirrossarja Kymenkartanon provinssin 
linnoituksista. Laivaston arkistossa on myös 
Kustaan sodan aikaa esittävä Tutskovin atlak-
seen kuuluva ”Korkeakosken ja Kymenkarta-
non vahvistetut vartiot ja venäläisten joukko-
jen tekemä hyökkäys 21. elokuuta 1789”. Ve-
näjän tiedeakatemian arkistossa on näistä kar-
toista ja piirustuksista on kopiot, joista kaksi 
liittyy suoraan Kyminlinnaan. 

3.3. Museoviraston kokoelmat 

Muinaistieteellinen toimikunta, Museoviras-
ton edeltäjä, sekä luonnollisesti nykyinen Mu-
seovirasto on tutkinut Kyminlinnaa useaan ot-
teeseen. Iikka Kronqvist tutki Kyminlinnaa 
vuonna 1930 ja laati linnoituksen pelastus-
suunnitelman. Tältä ajalta Museoviraston ar-
kistossa on lyhyt raportti raivaustyön suunnit-
telusta vuodelta 1930 sekä Muinaistieteellisen 
toimikunnan ja Puolustusministeriön välistä 
kirjeenvaihtoa raivaustyöhön liittyen. Kron-
qvistin kahden sivun laajuinen raportti on löy-
dettävissä Kulttuuriympäristön palveluikkunas-
ta (kyppi.fi), kun taas kirjeenvaihto on arkis-
toitu Historian topografiseen arkistoon.  

Museoviraston kokoelmissa on kaksi valokuvaa 
Kyminlinnasta 1930-luvulta. Ensimmäinen Iik-
ka Kronqvistin valokuva "Kyminlinnan linnoi-
tuksen läntinen portti= eteläinen pääportti" on 
vuodelta 1932 ja kuuluu viraston Historian ku-
vakokoelmaan. Toinen kuva, Uuno Peltonie-
men valokuva "pakolaiskeskuksen lapsia hoita-
jan kanssa pihalla", on todennäköisesti vuo-
delta 1933 ja kuuluu Kansatieteen kuvakokoel-
maan. Kuvat ovat löydettävissä digitaalisessa 
muodossa Finna.fi palvelusta.  

Museoviraston Rakennetun ympäristön piirus-
tusten kokoelmassa on 596 Kyminlinnan linnoi-
tukseen liittyvää piirrosta. Nämä ovat kuvaus-
ten perusteella osin samoja aineistoja kuin 
Kansallisarkiston kokoelmissa. Museoviraston 
kokoelmiin kuuluu lisäksi ilmakuvia alueesta 
ajalta 1936–2002 (Hakanpää 2006: 23). 

Päivi Nivander laati vuonna 1980 entiselle Ky-
menlaakson maakuntamuseolle Kyminlinnaa 
koskevan selvityksen, joka on osa julkaisua Sel-
vitys Ruotsinsalmi-Kyminlinna-linnoituskoko-
naisuuden Jäänteistä ja Toimenpide-ehdotel-
mia (1980). Ulla-Riitta Kauppi on laatinut mu-
seovirastolle lyhyen 8 sivun selvityksen Kymin-
linnan historiasta vuonna 1988. Kauppi on 
myös laatinut Paavo Hämäläisen kanssa selvi-
tyksen Kotkan Linnoitusten Korjaus- Ja Restau-
rointityöt vuonna 1989. 

Museovirastolla työskennellyt Varvara Protas-
sova on kääntänyt vuonna 2006 venäjästä suo-
meksi Kyminlinnaa koskevaa arkistoaineistoa 
ja mikrofilmikokoelmien osia. Nämä kolme 
Protassovan laatimaa luetteloa ovat saatavissa 
suoraan kyppi.fi:stä, ja niistä on apua etenkin 
Kansallisarkiston kokoelmien asiakirjoja tulkit-
taessa. 

3.4. Kasvillisuustutkimukset arkistoissa 

Kyminlinnan alueen kasvillisuus on materiaali-
sen kulttuuriperinnön tavoin ollut usein tutki-
muskohteena osana kulttuuriympäristön tutki-
musta. Vuonna 1990 Kimmo Seppänen teki Ha-
minan, Kyminlinnan ja Svartholman linnoitus-
kohteiden kasvillisuusselvitysten konsulttityö-
nä. Raportti tutkimuksesta (1993) on saatavis-
sa kokonaisuudessaan kyppi.fi:n kautta. 

Risto Hamari on julkaissut alueen kasvillisuuk-
sista teoksen Ruotsinsalmen Ja Kyminlinnan 
Kasvillisuudesta vuonna 2007. Eeva Summa-
nen laati vuonna 2008 Museovirastolla teok-
sen Luonto linnoituksessa, joka pohjautui sa-
mannimiseen vuosina 2006–2007 toteutet-
tuun projektiin. 

3.5. Arkistot kokonaisuutena 

Kansallisarkiston sekä Museoviraston kokoel-
missa on runsaasti Kyminlinnaan liittyviä kart-
toja, piirustuksia sekä muita asiakirjoja. Tässä 
arkistoselvityksessä on keskitytty mahdollisim-
man paljon nimenomaan Kyminlinnan linnoi-
tusaluetta koskeviin aineistoihin. Aineistot on 
luetteloitu taulukoiksi liitteeseen 1, ja verkko-
aineistoihin on annettu tällä hetkellä toimiva 
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URL-osoite. Digitoimaton aineisto on jäsen-
netty niin, että sen arkistonmuodostaja, aineis-
ton nimi, tilaamiseen tarvittavat signum-tiedot 
sekä aineiston alkuperävuosi ovat luetteloidut 
mahdollisimman tarkasti. 

Selvityksen yhteydessä Kyminlinnaan tutki-
muksen kannalta olennaisesti liittyviä aineis-
toja löytyi taulukkoon 1 kootun yhteenvedon 
mukaisesti seuraavista arkistoista ja seuraa-
vilta arkistonmuodostajilta. Määrä ei tässä yh-
teydessä tarkoita yksittäistä asiakirjaa vaan 
asiakirja- / kartta- / piirustuskokonaisuutta, ja 
esimerkiksi Museoviraston aineistossa saattaa 
yhden tutkimusraportin alla olla useita osara-
portteja. 

 

Kuva 12. Vuoden 1877 kartalle (36 MT) on merkitty 
olutpanimon rakennuspaikka sekä sotilasraken-
nuksia lakkautetun Kyminlinnan linnoituksen pää-
asemakaavaan. Pohjoinen kuvassa viistosti kohti 
yläoikeaa.

 

Kuva 13. Vuoden 1897 kartta (39 MT) kuvaa kruununrakennusten sijaintia linnoituksen pääasemakaa-
vassa. Kartalle on myös merkitty linnoituksen koillispuolella kulkeva rautatie.  



14 

 

Taulukko 1. Yhteenveto arkistoselvityksessä löydetyn aineiston määrästä ja laadusta. 

Arkistonmuodostaja Aineiston laatu Määrä 

Kansallisarkisto, Digitaalinen arkisto Digitoituja karttoja ja piirustuksia, pää-
asiassa VeSA:n 

329 

Kansallisarkisto, Haminan kiinteistöpii-
rin arkisto 

Rakennuspiirustuksia 3 

Kansallisarkisto, Sotasaaliskeskusosasto Rakennuksiin liittyviä piirustuksia 11 

Kansallisarkisto, Sotavankilaitoksen ar-
kisto 

Luettelo Kotkan (Kyminlinnan) sotavan-
geista 1918 

1 

Kansallisarkisto, Sotilasinsinöörihallin-
non arkisto 

Luetteloita tehdyistä töistä ja Kyminlin-
nan maa-alueisiin liittyvää kirjeenvaihtoa 

25 

Kansallisarkisto, Valtion pakolaisavus-
tuskeskuksen Kiviniemen-Kyminlinnan-
Kukkilan pakolaislastenkodin sekä Kar-
kun-Ikaalisten-Kukkilan ja Kyminlinnan-
Maikkulan huoltolan ja Kyminlinnan pa-
kolaiskansakoulun arkisto 

Kyminlinnan pakolaisleiriin liittyvää kir-
jeenvaihtoa sekä pakolaiskansakouluun 
liittyviä asiakirjoja. 

18 

Kansallisarkisto, Vanhempi kartta- ja 
piirroskokoelma 

Linnoitukseen liittyviä piirustuksia 2 

Kansallisarkisto, VeSA Karttoja ja piirustuksia 89 

Kansallisarkisto, Viipurin insinööriko-
mennuskunnan linnoitus- ja rakennus-
piirustusten arkisto 

Kartta vuodelta 1887 1 

Krigsarkivet, Ruotsi Karttoja 9 

Museovirasto Raportteja, tutkimuksia ja hankesuunni-
telmia 

34 

Museovirasto, Historian kuvakokoelma Valokuva 1 

Museovirasto, Kansatieteen kuvakoko-
elma 

Valokuva 1 

Museovirasto, Rakennetun ympäristön 
piirustukset 

Piirustuksia 596 

Uppsalan yliopisto, Ruotsi Konseptikartta 1 

Venäjän laivaston arkisto, Venäjä Karttoja ja piirustuksia 16 

Venäjän tiedeakatemian arkisto, Venäjä Piirustus ja kartta 
 

2 



15 

 

3.6. Kyminlinna kirjallisuudessa ja artikke-
leissa 

Ensimmäinen Kyminlinnaa käsittelevä julkaisu 
on ilmeisesti vuonna 1899 julkaistu Kymin-
linna, jonka ainoa Finna-järjestelmän tuntema 
kappale on Kotkan pääkirjaston kotiseutuko-
koelmassa. Kuvailutietojen perusteella ei ole 
varmuutta, millainen julkaisu on kyseessä. 

Olli Airola on julkaissut vuonna 1950 monis-
teena teoksen Kymenkartanon linnoitus - Ky-
minlinna. Häneltä on myös julkaistu muutama 
vuosi myöhemmin artikkeli Kyminlinnasta So-
tamuseon vuosikirjassa Sotamuseo V (1953). 
Vuonna 1970 Airolalta julkaistiin laajempi teos 
Kymenkartanon linnoitus - Kyminlinna. Airolan 
teoksesta on julkaistu useampia eri painoksia. 

Kyminlinna esiintyy useammassa suomalaisia 
linnoituksia kootusti esittelevässä teoksessa. 
Sotasokeat ry:n julkaisuissa Kyminlinnaa käsi-
tellään vuonna 1974 julkaistussa teoksessa 
Kaakkois-Suomen Vanhat Maalinnoitukset: 
Hamina - Lappeenranta - Loviisa - Taavetti - Ky-
minlinna - Kärnäkoski – Utti. Vuonna 2009 jul-
kaistiin kolmikielinen Suvorovin rakentamaa 
linnoitusketjua koskeva julkaisu Suvorovin 
Linja: Vanhan Suomen Linnoitusketju. Tsep 
Krepostei Staroi Finljandii: Suvorovs Linje. 
Gamla Finlands Fortifikationskejda: Su-
vorovskaja Linija. Suomalaisen Kirjallisuuden 

Seura on julkaissut arkeologi Veli-Pekka Suho-
sen toimittaman teoksen Suomalaiset Linnoi-
tukset 1720-luvulta 1850-luvulle (2011), jossa 
on Ulla-Riitta Kaupin kirjoittama luku Kotkan 
alueen linnoituksista. 

Eri museoiden omissa julkaisuissa on kirjoituk-
sia Kyminlinnasta. Museovirasto on julkaissut 

vuonna 1988 tutkimuksen Kyminlinnan Linnoi-
tus. Alueen ensimmäisen maailmansodan ai-
kaisista linnoitteista on Martti Koposen artik-
keli ”Sammaloituneet juoksuhaudat: Etelä-Sa-
von ja Kymenlaakson ensimmäisen maailman-
sodan aikaisista varustuksista”, joka on jul-
kaistu vuonna 1996 Savonlinnan maakuntamu-
seon Sihti-julkaisussa. 

Pakolaisleirivaiheesta on vuonna 1979 jul-
kaistu Jukka Solan pro gradu -tutkielma Kymin-
linnan Pakolaisleiri 1922-1939 sekä vuonna 
2015 Timo Tervosen teos Vallien Sisällä - Val-
lien Ulkopuolella. 

Paikallisessa sanomalehdistössä Kyminlinnasta 
on kirjoitettu usein ja esimerkiksi Etelä-Suomi 
on julkaissut useita Kyminlinnaa käsitteleviä ar-
tikkeleita. Lisäksi Vapaussoturi-lehdessä on jul-
kaistu vuonna 1985 Toivo Rönkkösen artikkeli 
”Kyminlinna-Ruotsinsalmi, Kyminjokisuun Kak-
soislinnoitus”.

 

Kuva 14. Päiväämätön kartta (285:44:367 IK), jolla näkyy linnoituksen koillisreunan vallirakenteita. 
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Kuva 15. Vuoden 1911 kartta (3 MT) kuvaa sotilasvirastolle kuuluvaa maa-aluetta entisen Kyminlinnan 
linnoituksen asemakaava-alueella. Kartalla näkyy useita rakennuksia nykyisen selvitysalueen kohdalla, 
linnoituksen koillis- ja itäpuolella. 

 

Kuva 16. Selvitysalue vuoden 1967 peruskartalla (3024 10 Karhula). Vanhan tiilitehtaan kohdalla, nykyi-
sen kaava-alueen keskiosassa ja eteläpuolella, on ollut vielä lukuisia rakennuksia.
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4. Arkeologinen inventointi  

4.1. Yleistä  

Selvitysalue on osittain rakennettua ranta-
vyöhykettä ja osittain luonnontilaiseksi jää-
nyttä metsikköä. Rantatiilitehtaan, Kymin kap-
pelin ja Vanhan Kyminkartanon muinaisjään-
nöskohteiden alueilla on runsaasti aiemman 
rakennuskannan ja sen purkamisen jättämiä 
jälkiä maastossa. Samoin uusien talojen perus-
tusten kaivaminen ja muu rakentamiseen liitty-
nyt maanmuokkaus on muovannut maisemaa 
paikoin hyvinkin paljon. Huumanhaaran rannat 
ovat selvitysalueen eteläisintä osaa lukuun ot-
tamatta rakennettuja tai muutoin selvästi 
muokattuja.  

Sen sijaan kaava-alueella olevat Kyminlinnan 
osat ovat jääneet täysin luonnontilaisiksi. Sa-
moin Hovinkosken muinaisjäännöskohteen 
niemeke on rakentamaton ja luonnontilassa. 
Metsiköt ja rantojen osittainen pusikoituminen 
vaikuttivat liikkumiseen alueella sekä etenkin 

Kyminlinnan jäännösten dokumentointiin. In-
ventointi tehtiin myöhään syksyllä, mutta siitä 
huolimatta aluskasvillisuutta oli vielä runsaasti, 
mikä vaikeutti erityisesti valokuvadokumen-
taatiota, mutta ei itse kohteiden havainnointia. 

 

Kuva 17. Huumanhaara Hovinkosken muinaisjään-
nöskohteen kohdalla. Kuva: Hannu Takala, Maan-
ala Oy.

 

Kuva 18. Selvitysalue Maanmittauslaitoksen 5 pistettä / m2 -tarkkuuden Laserkeilausaineistosta tehdyllä 
rinnevarjosteella. Kyminlinnan muinaisjäännösalue oli selvitysalueen kohdalla sen verran pusikoitunut, 
että tarkempi Lidar-aineisto osoittautui tarpeelliseksi maastohavaintojen täydentämisessä. 
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4.2. Maastohavainnot 

4.2.1. Kotka Rantatiilitehdas 

Mahdollinen muinaisjäännös – ehdotetaan 
massiivisia maavalleja kiinteäksi muinaisjään-
nökseksi ja yksittäisiä rakennuspohjia muiksi 
kulttuuriperintökohteiksi 

Muinaisjäännösrekisterin tunnus: 1000007243 

Tyyppi: teollisuuskohde, tiilitehdas 

Ajoitus: historiallinen 

Koordinaatit: P 6708006, I 494517 

Korkeus: 1–6 m mpy 

Löydöt: – 

Aiemmat tutkimukset: Kykyri & Kaskinen, tar-
kastus 2003 

Kuvaus Muinaisjäännösrekisterissä: 

Vuodelta 1795 olevaan Suvorovin aikaista Ky-
minlinnaa esittävään karttaan on merkitty tiili-
tehdas Kymijoen itäisen Huumanhaaran ran-
taan. Tehtaasta on käytetty nimeä Insinöörien 
tiilitehdas, mikä viittaa rakennustyömaan ai-
kaisen insinöörijoukon johtamaan tehtaaseen.  

Inventointi 2024: 

Kohdemerkinnän osoittama paikka sijaitsee ai-
van Huumanrannan ja Jokirannantien välisessä 
kapeikossa. Paikalla on paritalo, joka on maan-

omistajan mukaan rakennettu 1970-luvulla 
(kuvat 19 ja 20). Sen pihapiiriä on tasattu laa-
jalta alueelta tuomalla paikalle täyttömaata ja 
perustamalla paikalle nurmikenttä. Talon poh-
joispuolella sijaitsee tyhjä teollisuustontti, joka 
on kokonaan tasattua hiekkamaata. Hiekka-
kentän paikalle on tuotu maata runsaasti siten, 
että Huumanhaaran rantapenkereellä oli ero-
tettavissa 2–3 metrin paksuinen täyttökerros. 

Vanhojen ilmakuvien ja karttojen perusteella 
tiilitehtaan kohta onkin ollut 1900-luvun alku-
puolen aikana varsin tiheästi rakennettu. Esi-
merkiksi vuoden 1911 kartalla (3 MT) ja vuo-
sien 1941–1956 ilmakuvissa paikalla näkyy 
useita sittemmin purettuja rakennuksia. 2000-
luvun alkupuolen ilmakuvissa erottuu hyvin pa-
ritalon pohjoispuolisen maa-alueen tasaus ja 
muu myllerrys. 

Tiilitehdas on merkitty Venäjän laivaston arkis-
ton Kyminlinnaa kuvaavaan vuoden 1795 kart-
taan, jonka digitaalinen versio on kuitenkin 
varsin huonolaatuinen. Tehtaan sijainti saatiin 
kuitenkin asemoitua vuoden 1816 (1 MT) kar-
talta ja toiselta vuosiluvuttomalta (52 MT) kar-
talta. Niiden perusteella tehdas on sijainnut 
paritalon ja sen pohjoispuolisen teollisuuston-
tin kohdalla.

 

Kuva 19. Rantatilitehtaan alueelle on rakennettu 1970-luvulla sittemmin tyhjäksi jäänyt paritalo. Talon 
pohjoispuolella oli vanhan teollisuustontin tasattua ja läjitettyä pihamaata. Huumanhaaran partaalla 
tontin läjityskerros oli 2–3 metrin paksuinen. Kuvattu pohjoisesta. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy. 
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Kuva 20. Paritalon pihan ympärys oli pengerretty. Luonnontilainen metsä alkoi tontin eteläpuolelta. Ku-
vattu lännestä. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy.

Paritalon eteläpuolelta alkaa hoitamaton lehti-
puumetsä, joka jatkuu kaava-alueen etelära-
jalle saakka. Metsäalueella ei ollut samanlaisia 
täyttö- ja tasauskerroksia kuin paritalon ympä-
ristössä ja sen pohjoispuolella. Paikalta löydet-
tiinkin useita eriaikaisten rakennusten ja mui-
den rakenteiden jäänteitä, joista suurin osa si-
jaitsi metsän pohjoispäädyssä eli vanhan tiili-
tehdasalueen eteläpuolella. 

Lehtipuumetsässä, noin 40 metriä paritalosta 
itäkaakkoon ja aivan jokirannassa erottui 
maastossa selvä rannansuuntaisen rakennuk-
sen kivijalka (kartta 29, kohde 4). Kivijalan jo-
enpuoleinen pitkä syrjä ja siihen kohtisuoraan 
olevat pienet seinänpätkät erottuivat lähes 
maantasaisena kiveyksenä. Sisämaan puolei-
nen seinälinja puuttui, mutta sen sijaan raken-
nuksen sisällä olleen tulisijan paikka erottui 
maastossa noin 150 x 300 cm kokoisena perus-
tuksena, jossa oli sekä pieniä luonnonkiviä että 
tiiliä pienenä kumparemaisena muodostu-
mana (kuva 21). Perustuksen vieressä oli myös 
kahden pönttöuunin jäännökset. 

Paikalla näkyy rakennus esimerkiksi vuoden 
1937 pitäjänkartalla (karttalehti 670/349), vuo-
sien 1941–1956 ilmakuvissa sekä vuosien 1967 
ja 1980 peruskartoilla (3024 10 Karhula). Vuo-
den 1988 peruskartan laatimiseen mennessä 
rakennus on purettu. Vanhemmilla kartoilla 
näille paikkeille on merkitty rakennuksia esi-
merkiksi vuoden 1911 (3 MT) ja vuoden 1816 
(1 MT) kartoille. Karttojen asemoinnin virhe-
marginaalin vuoksi on kuitenkin vaikea sanoa, 
onko kyse samasta rakennuksesta. 

Jokirannantien koillispuolella, rantaan viettä-
vässä maastossa, erottui kaksi massiivista kivi-
muurein tuettua maavallia noin 8–16 metrin 
päässä tiealueesta. Pohjoisempi kivimuuri oli 
korkeudeltaan noin 160 cm (kuva 22; kartalla 
29 kohde 1). Muuri oli rakennettu kolmeen 
kerrokseen ladotuista, noin puolen kuutiomet-
rin kokoisista kivistä. Ne oli aseteltu osin kyl-
mämuuraamalla, mutta muutamin paikoin vä-
leissä erottui kalkkilaastia. Yhteensä raken-
netta oli maastossa näkyvissä noin 16 metrin 
matkalla itään työntyvän sakaran muodossa.
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Kuva 21. Rantatiilitehtaan alueen eteläreunan tuntumassa, jokirannasta löytyneen kivijalan keskellä si-
jainneen uunin perustus ja sen viereen ladottuja tiiliskiviä. Taustalla kaatunut pönttöuuni. Kartalla kohde 
4. Kuvattu luoteesta. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy.

Vallirakenteen länsipuolelle oli kaivettu laaja 
kaivanto. Kaivannon keskellä erottui noin 20–
35 senttimetrin korkuinen ja 220 x 170 sentti-
metrin kokoinen uuninperustus, joka oli raken-
nettu osittain tiiliskivistä ja pienistä kivistä 
(kuva 23; kartalla 29 kohde 3). Uunin kohdalle 
ei ole merkitty rakennuksia vanhoille peruskar-
toille eikä niitä näy tällä kohdin myöskään van-
hoissa ilmakuvissa. Vuoden 1937 pitäjänkar-
talla (karttalehti 670/349) ja vuoden 1911 kar-
talla (3 MT)  on sen sijaan tien varteen merkit-
tynä näille paikkeille rakennus. Vuoden 1816 
kartalla (1 MT) uuni jää kahden rakennuksen 
väliin, mutta asemoinnin virhemarginaalin 
vuoksi on myös mahdollista, että kyse on sa-
masta rakennuksesta. 

Eteläisempää kivimuurilla tuettua maavallia oli 
maastossa havaittavissa noin 18 metrin mat-
kalla ja se muodosti kohti pohjoista työntyvän 
sakaran (kuvat 24 ja 25, kartalla 29 kohde 2). 
Kohde sijaitsi noin 4–14 metriä Jokirannantien 
koillispuolella. Kivimuuri oli noin 120 sentti-
metriä korkea. Myös tässä rakenteessa kivet 

olivat massiivisia, kooltaan noin puolen kuutio-
metrin kokoisia lohkottuja tai luontaisesti loh-
keilleita graniittilohkareita. Kivet olivat kol-
messa kerroksessa ja muutamin paikoin niiden 
väleistä erottui kalkkilaastia. Muuriseinän ete-
läpuolelle oli tehty laaja kaivanto, jonka länsi-
reunaan oli sortunut vastaavanlaisia graniitti-
lohkareita, joita oli kivimuurissa.  

Kivimuurien väliin jäi loivasti kohti jokirantaa 
vievä ramppimainen muodostuma, joka päät-
tyi kuitenkin jyrkästi ja maavallin itäpäähän oli 
tehty maakellari (kuva 26; kartalla 29 kohde 5). 
Kellari oli rakennettu lohkotuista graniittiki-
vistä ja oli sisämitoiltaan noin 200 x 200 sentti-
metriä ja korkeudeltaan noin 160 senttimetriä. 
Sortumavaaran vuoksi mittauksia ei ollut mah-
dollista tehdä sisältä. Kellarin katto oli puoli-
kaaren muotoinen ja katettu paksulla maapeit-
teellä. Katon läpi oli rautainen ilmanvaihto-
putki. Oviaukko ja sen vierustat on uusittu ko-
konaan myöhemmin.  

Maakellarin edustalla, siitä noin viiden metrin 
päässä itään, oli pienistä graniittikivistä koottu 
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120 x 120 senttimetrin kokoinen ja 60 sentti-
metrin korkuinen kiviperustus (kuva 27; kar-
talla 29 kohde 6). Perustuksen seinämät olivat 
suorat, mutta yläosa epätasainen. Kivien vä-
lissä oli kalkkilaastia. 

Kiviperustuksen kohdalla näkyy rakennus vuo-
den 1937 pitäjänkartalla (karttalehti 670/349), 
vuosien 1941–1956 ilmakuvissa sekä vuosien 
1967 ja 1980 peruskartoilla (3024 10 Karhula). 
Uudemmilla kartoilla ja ilmakuvissa paikalla ei 
enää ole rakennusta. Myös vuoden 1911 kar-
talla (3 MT) näille main osuu rakennus. Van-
hemmilla aluetta tarkemmin kuvaavilla kar-
toilla kuten vuoden 1816 kartalla (1 MT) pai-
kalla ei vaikuttaisi olevan rakennuksia. 

Selvitysalueen eteläisimmässä osassa, noin 60 
metriä kellarista eteläkaakkoon, oli Jokiran-
nantien vieressä 6 x 5 metrin kokoinen kivipe-
rustus, jonka lounaisin kulma oli jäänyt koko-
naan tien läjityksen alle (kuva 28; kartalla 29 
kohde 7). Perustus oli tehty lohkotuista graniit-
tikivistä, ja sen keskellä oli 100 x 200 senttimet-
rin kokoinen, lähes maanpinnan tasainen uu-
ninperustus. Perustus oli tehty pienistä kivistä 
sekä tiiliskivistä. 

Paikalle ei ole merkitty rakennusta vuoden 
1911 kartalle (3 MT) tai tätä vanhemmalle 
kartta-aineistolle. Rakennus on merkitty sen si-
jaan vuoden 1937 pitäjänkartalle (karttalehti 
670/349), vuosien 1967 ja 1980 peruskartoille 
(3024 10 Karhula). Tätä uudemmalla kartta-ai-
neistolla rakennusta ei enää ole. 

Huumanhaaran jokiranta oli hyvin kivikkoinen. 
Ranta käytiin läpi mahdollisimman tarkkaan, 
mutta mitään selviä ihmisen tekemiä laiturira-
kennelmia tai muita rakenteita ei jokirannasta 
kyetty erottamaan. Sen sijaan kahdessa pai-
kassa on ollut veneiden vesillelaskupaikat vielä 
joitain vuosia sitten: Jokirannantieltä lähti mo-
lemmissa paikoissa kapea ajoura rantaan, jossa 
oli maata tasattu ja kaikki rantakivet poistettu. 
Edellä mainitun kellarin läheisyydessä ran-
nassa erottui vielä hirrestä tehtyjä, kumilla 
suojattuja telien jäänteitä.  

Muinaisjäännösrajaus ja -status: 

Mitään varmaa merkkiä vanhoille kartoille 
merkitystä tiilitehtaasta ei paikalta löytynyt. 
Sen sijaan tiilitehtaan alueen kaakkoispuolella 
on kaksi massiivista kiviperustusta, joiden käyt-
tötarkoitus ja tarkka rakentamisaika jäävät 
avoimiksi (kohteet 1 ja 2). Rakenteita ei kyetty 
paikallistamaan miltään vanhalta kartalta. Ra-
kentamistavan perusteella perustukset voivat 
kuitenkin liittyä Kyminlinnan rakentamiseen ja 
ovat joka tapauksessa yli sata vuotta vanhoja. 
Massiiviset graniittilohkareet ja niiden väleistä 
löytyneet kalkkilaastin kappaleet ovat yhden-
mukaisia Kyminlinnan valleista tehtyjen ha-
vaintojen kanssa 

Osittain tien alle jäänyt kivijalka (kohde 7) on 
todennäköisesti kuulunut vuoden 1911 jälkeen 
perustettuun rakennukseen. Kellarin edustan 
pieni kiviperustus (kohde 6) voi liittyä vuosien 
1816–1911 välillä perustettuun rakennukseen. 
Uuninperustus (kohde 3) liittynee rakennuk-
seen, joka on ollut olemassa vuonna 1911 ja 
mahdollisesti jo vuonna 1816. Myös rannassa 
sijainneen rakennuksen jäännökset (kohde 4) 
voivat liittyä jo vuoden 1816 kartalla näkyvään 
rakennukseen, mutta varmuutta tästä ei ole. 

Inventoinnin perusteella ehdotamme, että 
massiiviset perustukset sekä niiden läheisyy-
dessä oleva kellari ja neliömäinen kiviperustus 
suojellaan kiinteinä historiallisen ajan muinais-
jäännöksinä (kohteet 1, 2, 5 ja 6 kartalla 29). 
Kohteille ehdotettu aluerajaus näkyy kartalla 
30. Muita kiviperustuksia ja uuninpohjia ehdo-
tetaan rekisteröitäviksi niin sanottuina muina 
kulttuuriperintökohteina (kohteet 3, 4 ja 7 kar-
talla 29). Tiilitehtaan rakennuksen kohdalla 
oleva mahdollisen muinaisjäännöksen piste 
ehdotetaan poistettavaksi, koska paikalta ei 
löydetty merkkejä säilyneistä rakenteista ja 
aluetta on tehdastoiminnan jälkeen tasattu 
voimakkaasti.
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Kuva 22. Pohjoisempi massiivisista kiviperustuksista. Kartalla kohde 1. Kuvattu pohjoisesta. Kuva: Hannu 
Takala, Maanala Oy. 

 

Kuva 23. Kiviperustuksen länsipuolen tasatulla maapohjalla olleen uuninperustuksen jäänteet. Kartalla 
kohde 3. Kuvattu pohjoisesta. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy. 
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Kuva 24. Eteläisempi massiivisista kiviperustuksista. Kartalla kohde 2. Kuvattu etelästä. Kuva: Hannu Ta-
kala, Maanala Oy.  

 

Kuva 25. Eteläisempi massiivinen kiviperustus ja sen itäpuolelle sortuneita graniittilohkareita. Kartalla 
kohde 2. Kuvattu idästä. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy.  
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Kuva 26. Maakellarin suuaukko kuvattuna idästä. Kartalla kohde 5. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy. 
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Kuva 27. Maakellarin suuaukon edessä ollut kivinen kuutionmallinen kiviperustus. Kartalla kohde 6. Ku-

vattu pohjoisesta. Kuva: Hannu Takala, Manala Oy. 

 

Kuva 28. Rantatiilitehtaan alueelta paikannettu eteläisin kivijalka oli jäänyt osittain Jokirannantien pen-
gerryksen alle. Kartalla kohde 7. Kuvattu luoteesta. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy. 
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Kuva 29. Rantatiilitehtaan muinaisjäännöspisteen ympäristössä tehdyt maastohavainnot. 

3
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Kuva 30. Rantatiilitehtaan ympäristöstä löydetyt kohteet maastokartalla ja Lidar 5p -aineistosta tehdyllä 
rinnevarjosteella. Kiinteän muinaisjäännöksen aluerajaus käsittää kartan 29 kohteet 1, 2, 5 ja 6. Kohteita 
3, 4 ja 7 ehdotetaan muiksi kulttuuriperintökohteiksi. 

 

Kuva 30. Hankealueen eteläosassa, Rantatiilitehtaan alueen eteläpuolella tarkastetut alueet. Paikalta ei 
löydetty arkeologisia kohteita. Kartalla on maastokartan päällä 5 pistettä / m2 -tarkkuuden Laserkeilaus-
aineistosta tehty rinnevarjoste, jolla ei näy tällä alueella arkeologisesti kiinnostavia anomalioita.
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4.2.2. Kotka Kyminlinna 

Kiinteä muinaisjäännös – ehdotetaan aluera-
jauksen säilyttämistä ja uutta alakohdetta 

Muinaisjäännösrekisterin tunnus: 1000002073 

Tyyppi: puolustusvarustus, linnoitus 

Ajoitus: historiallinen 

Koordinaatit: P 6707906, I 493868 

Aiemmat tutkimukset: Ahvenisto, inventointi 
1966; Nimander, inventointi 1980; Kaskinen, 
koekaivaus 1989; Kykyri, koekaivaus 2003; Ha-
kanpää, koekaivaus 2004; Hakanpää, kaivaus 
2005; Wessman, inventointi 2005; Hakanpää, 
kaivaus 2006; Ranta, tarkastus 2018; Väisänen, 
valvonta 2022 

Kuvaus Muinaisjäännösrekisterissä: 

Kyminlinna sijaitsee Hovinsaaren pohjois-
osassa Kymijoen itäisen Huumanhaaran ja 
läntisen Langinkoskenhaaran yhtymäkoh-
dassa Kotkan keskustan luoteispuolella. 

Linnoituksen itäosan halki kulkee 1890-lu-
vulla rakennettu rautatie sekä 1900-luvun 
alussa rakennettu Kymintie (ent. Tampsan-
tie). Valtatie 7 leikkaa Kyminlinnan etelä-
osien ulkovarustuksia. Kyminlinnan alueella 
on kymmenkunta rakennuksen pohjaa, 
mahdollisesti sotilasleiriin liittyviä painan-
teita, nk. Suvorovin linnoitukseen liittyviä 
valleja ja sudenkuoppia sekä muita raken-
teita. Kyminlinnan ympäristössä on lisäksi 
1700-luvun lopun, 1800-luvun alun sekä 
molempien maailmansotien aikaisia sota-
historiallisia kohteita. 

Kyminlinna oli läntisin venäläisten 1700–
1800-lukujen vaihteessa Pietarin suojaksi 
rakentamista linnoituksesta ja se muodosti 
yhdessä Ruotsinsalmen merilinnoituksen 
kanssa ensimmäisen puolustusrintaman 
Ruotsin vastaiselle rajalle. Linnoitus sijaitsi 
strategisesti merkittävällä Hovinsaarella, 
jonka kautta kulki alinen Viipurintie.

 

Kuva 31. Kyminlinnan muinaisjäännösalueen etelärajan läheltä paikannettu, graniittikivistä rakennettu 
kivikellari. Kuvattu idästä. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy. 
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Kuva 32. Kyminlinnan muinaisjäännösalueen kaivantoja pahoin umpeen kasvavassa metsikössä mui-
naisjäännösalueen eteläreunan lähettyvillä. Kuvattu pohjoisesta. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy. 

1791–1792 Kymenkartanon maille Hovin-
saaren pohjoisosaan rakennettu 200 metriä 
halkaisijaltaan oleva Suvorovin linnoitus jäi 
kokonaisuudessaan uuden Kyminlinnan si-
sälle. Uuden Kyminlinnan rakennustyöt 
aloitettiin 1803. Kuusi kertaa entistä Suvo-
rovin linnoitusta laajemmaksi rakennettu 
kaponieerilinnoitus kattoi lähes koko Ho-
vinsaaren pohjoisosan. Linnoitus ei ollut 
vielä täysin valmis Suomen sodan alkaessa 
vuonna 1808. Keskeneräinen linnoitus pois-
tettiin linnoitusluettelosta 1819 ja siitä teh-
tiin varikko. Linnoitus siirtyi suomalaisten 
hallintaan 1839. Itämaisen sodan ja Ruot-
sinsalmen tuhoamisen jälkeen alkoi linnoi-
tuksessa uusi rakennuskausi 1855, jolloin 
linnoituksen länsiosaan, vanhan Suvorovin 
linnoituksen päälle rakennettiin uusia puu-
rakennuksia. 1900-luvulla Kyminlinna on 
toiminut niin punaisten koulutuskeskuk-
sena, sotavankien kokoomaleirinä, pako-
laiskeskuksena,   kulkutautisairaalan   keuh-

kotautiosastona ja suojelukuntien ampu-
maratana. Talvisodan myötä Kyminlinna 
palautui sotilaskäyttöön. Nykyisin Puolus-
tusvoimat on luopunut linnoituksesta ja sen 
tulevaa käyttöä ei ole vielä päätetty. 

Kyminlinnan muinaisjäännösaluetta on laa-
jennettu toukokuussa 2022 rautatien ja Jo-
kirannantien väliselle alueelle. Ko. alueella 
erottuu Lidar-kuvissa linnoitusrakenteita. 
Aluetta ei ole inventoitu maastossa. 

Inventointi 2024: 

Kaava-alueelle sijoittuva osa Kyminlinnan mui-

naisjäännöksestä oli erittäin tiheän ja hoita-

mattoman metsän peitossa. Maastossa erottu-

vat vallit ja niitä reunustavat vallihaudat olivat 

inventointihetkellä osittain läpipääsemättö-

män pusikon tai kaatuneiden puidenrunkojen 

täyttämiä. Paikoin aluskasvillisuutta oli vähem-

män, mutta korkea puusto ja tiheät latvustot 

estivät tarkkuusmittaukset. Tämän vuoksi alue 
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kuljettiin jalkaisin ja mitattiin GNSS-paikanti-

men sijaan käsi-GPS-laitteella. Tässä raportissa 

esitetyt rakenteet on paikannettu maastoha-

vaintojen lisäksi Lidar 5p -aineistosta, joka tar-

josi huomattavasti maastomittauksia tarkem-

man tuloksen (kartat 36 ja 37). 

Paikalla erottui vahvoja ja hyvin rakennettuja, 

graniittilohkarein tuettuja maavalleja ja niitä 

ympäröivä vallihautamaisia kaivantoja, joissa 

osassa oli vielä virtaavaa vettä. Suurin osa kai-

vannoista oli kuitenkin kuivunut. Alueen poikki 

kulki kaksi vanhaa tieuraa, jotka olivat aika-

naan vieneet rautatien yli. Rautatien vierustat 

olivat jääneet läjitettyjen modernien maa-

kasojen alle usean metrin leveydeltä.  

Maavallien kaakkoispuolella, muinaisjäännös-

rajauksen ulkopuolella sijaitsi kookas, puoli-

kaaren muotoinen maakellari (kuva 31; kartta 

35). Kellari oli rakennettu kookkaista graniitti-

lohkareista. Katto oli peitetty maalla. Kellarin 

leveys oli seitsemän metriä ja korkeus noin 

kolme metriä. Sisustan koko oli noin 200 x 200 

senttimetriä ja korkeus noin 160 senttimetriä. 

Kellarin oviaukko oli uusittu myöhemmin. Kel-

larin vierellä on ollut rakennus tai rakennuksia 

vuoden 1911 kartalla (3 MT), vuoden 1937 kar-

talla (karttalehti 670/349), vuosien 1941–1956 

ilmakuvissa sekä vuosien 1967 ja 1980 perus-

kartoilla (3024 10 Karhula). Tätä uudemmilla 

kartoilla paikalla ei ole rakennuksia eikä raken-

nuskantaa ole tälle kohdin merkitty myöskään 

vuoden 1816 kartalle (1 MT). 

Muinaisjäännösrajaus ja -status: 

Muinaisjäännösalueen rajausta ei ole perustel-

tua muuttaa, vaan se voi säilyä entisen laajui-

sena. Alueella sijaitsee linnoituksen valliraken-

teita ja kaivantoja. Uutena kohteena kivikella-

rin voi merkitä alakohteeksi varsinaisen mui-

naisjäännösalueen ulkopuolelle.

 

Kuva 33. Maavallin tasaista lakea Kyminlinnan muinaisjäännösalueen keskivaiheilla. Kuvattu lännestä. 
Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy.  
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Kuva 34. Pelkästään maasta rakennettua maavallia kuvattuna sen edustalla olevan vallihaudan tasalta. 
Kuvattu pohjoisesta. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy.  

 

Kuva 35. Kyminlinnan muinaisjäännösalueella tehdyt maastohavainnot. Vihreällä muinaisjäännösalueen 
junaradan itäpuolinen aluerajaus ja mustalla pistellä alakohteeksi ehdotettu kellari. 
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Kuva 36. Kyminlinnan vallirakenteet Lidar 5p -aineistosta tehdyllä rinnevarjosteella. 

 

Kuva 37. Muinaisjäännöksen rakenteet tulkittuina maastohavaintojen ja Lidar 5p -aineiston pohjalta.
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4.2.3. Kotka Kymin kappeli 

Kiinteä muinaisjäännös – ehdotetaan aluera-
jauksen säilyttämistä ennallaan 

Muinaisjäännösrekisterin tunnus: 1000007242 

Tyyppi: hautapaikka; kappeli ja hautausmaa 

Ajoitus: keskiaikainen 

Koordinaatit: P 6708164 I 494353 

Aiemmat tutkimukset: Ahvenisto, inventointi 
1967; Kykyri, koekaivaus 2003; Vuoristo, inven-
tointi 2007 

Kuvaus Muinaisjäännösrekisterissä: 

Kymin vanha kappeli on sijainnut Kyminlinnan 
koillispuolella Huumanhaaran rannalla. Ensim-
mäinen kirjallinen tieto Kymin kappelista on 
1430-luvulta, jolloin Viipurin linnanpäällikkö 
Kristiern Niilonpoika Vase olisi rakennuttanut 
kappelin Kymenkartanon ja sen alustalaisten 
käyttöön. Kymenkartanon kappeliseurakunta 
mainitaan lähteissä ensimmäisen kerran 1440-
luvulla. Kuvausta kappelista tai mainintaa sen 
rakennusmateriaalista ei kirjallisista lähteistä̈ 
ole löytynyt. Kymin uusi puukirkko valmistui 
kappelin paikalle ennen vuotta 1642, jolloin Ky-
min seurakunta perustettiin. Puukirkko ränsis-
tyi ja uusi kirkko rakennettiin 1729 Helilään 

noin kahden kilometrin päähän vanhasta pai-
kasta. 

Kymin kappeliin on liittynyt hautausmaa. Vuo-
den 2003 koekaivauksessa alueelta löydettiin 
13 hautausta. Kaikki hautaukset olivat 
löydöttömiä. Alue on kirjallisten lähteiden pe-
rusteella ollut hautausmaakäytössä 1400-lu-
vulta 1700-luvun alkupuolelle. 

Inventointi 2024: 

Kohde sijaitsee rakennetulla alueella, jossa on 
tehty erittäin voimakkaita maansiirtotöitä liit-
tyen rakennusten perustusten kaivamiseen ja 
piha-alueiden tasaamiseen, joiden lisäksi 
maata on läjitetty etenkin jokirantaan kaut-
taaltaan. Paikalla nykyisin olevan paviljonkira-
kennuksen ympäristö on tasattu kauttaaltaan 
tuomalla paikalle maata, jolloin maanpinta on 
noussut noin 40–50 senttimetriä laajalta alu-
eelta (kartta 44). Tämän lisäksi rakennuksen ja 
jokirannan välinen nurmialue on tasattu ko-
neellisesti ja maata on läjitetty varsinkin raken-
nuksen pohjoispuolella. 

Kappelin muistomerkin läheisyydessä maata 
on vastaavasti kasattu ja toisaalta luiskattu 
kohti itää – lisäksi paikalle on rakennettu pieni

 

Kuva 38. Yleiskuva Kymin kappelin muinaisjäännösalueen keskustasta ja kappelin muistomerkistä kuvat-
tuna idästä. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy.
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katos. Etelämpänä sijaitsevan saunarakennuk-
sen ympäristö on myös tasattu keinotekoisesti. 
Jokirannassa on Puolustusvoimien käytössä ai-
kanaan ollut erittäin jykevätekoinen betoninen 
lastauslaituri ja sille vieviä tieuria. Alueen säh-
köistyksen ja vesihuollon rakentamisen vuoksi 
paikalla erottui runsaasti moderneja kaapeli- ja 
vesijohtokaivantoja. 

Vuoden 2003 kaivaukset olivat kattavat ja nii-
den perusteella muinaisjäännöksestä on saatu 
erinomainen tieto. Vuonna 2024 tarkoitus oli 
selvittää, voisiko muinaisjäännösalue olla ny-
kyistä laajempi etelän ja kaakon suunnissa. 
Vaikka alueella oli tehty paljon maanmuok-
kausta, onnistuttiin koekuopille löytämään 
koskemattomilta vaikuttaneita paikkoja. Koe-
kuoppien lisäksi aluetta kairattiin arkeologin T-
piikkikairalla. Koekuoppien ja kairapisteiden 
paikat on esitetty kartalla 44 sekä havainnot 
kuvailtu tarkemmin edempänä. 

 

Kuva 39. Oskari Sairanen kartoittaa voimakkaasti 
tasatun ja muokatun pihamaan reunaa Kymin kap-
pelin muinaisjäännösalueen pohjoisrajan ulkopuo-
lella. Kuvattu pohjoisesta. Kuva: Hannu Takala, 
Maanala Oy.

 

Kuva 40. Kymin kappelin muistomerkki kuvan oikeassa reunassa. Kuvan keskellä olevan rakennuksen ym-
päristö oli voimakkaasti muokattu ja tasatun pihamaan reuna erottuu kuvassa rakennuksen vasemmalla 
puolella. Kuvattu kaakosta. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy.  
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Kuva 41. Kymin kappelin muistomerkki kuvan vasemmassa reunassa ja sen takana uudehko katos. Maan-
muokkauksen ja läjityksen aiheuttamat epätasaisuudet alueella olivat selkeitä. Kuvattu etelästä. Kuva: 
Hannu Takala, Maanala Oy.  

 

Kuva 42. Kymin kappelin aluetta kuvattuna etelästä. Maasto vietti tasaisesti kohti rantaa, jossa näkyy osa 
Puolustusvoimien käyttöön rakennetusta betonisesta lastauslaiturista ja sille johtavasta tiestä. Kuva: 
Hannu Takala, Maanala Oy.  
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Kuva 43. Kymin kappelin muinaisjäännösalueen rajauksen eteläpuolella sijainneen rakennuksen kivijalan 
jäänteet, nykyinen sauna sekä taustalla varastorakennus. Kuvattu. pohjoisesta. Kuva: Hannu Takala, 
Maanala Oy. 

 

Kuva 44. Kymin kappelin muinaisjäännösalueen ympäristössä tehdyt tutkimukset Lidar 5p -aineistosta 
tehdyllä rinnevarjosteella. Paikalle kaivettiin kolme kuoppaa ja tehtiin seitsemän kairausta.
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Koekuoppa 1: 

P: 6708143, I: 494363 

Z: 4,54–4,80 m mpy 

Koko: 45 x 55 x 35 cm 

Paikalla oli vahva pintamultakerros (18 cm), 
jonka alla oli 5–7 senttimetrin paksuinen mo-
derni kerros tasaushiekkaa. Pohjalla oli puhdas 
vaalea savi, jota kyettiin kairaamaan 19 sentti-
metriä, kunnes savi muuttui niin kovaksi, että 
kaira ei uponnut syvemmälle.  

Koekuoppa 2:  

P: 6708147, I: 494369,5 

Z: 4,48–4,74 m mpy 

Koko: 50 x 60 x 35 cm 

Pintamultakerroksen (9–10 cm) alla oli 10–11 
senttimetrin paksuinen mullan ja saven muo-
dostama sekoittunut täyttökerros. Sen seassa 
oli hiukan yli sata ruostunutta tehdastekoista 
kahden–kolmen tuuman naulaa sekä ruskean 
(olut)pullolasin kappaleita sekaisin. Täyttöker-
roksen alla oli 4–5 senttimetrin paksuinen rau-
taoksidia sisältänyt savikerros, joka vaihettui 
vähitellen puhtaaksi vaaleaksi pohjasaveksi. 
Savea kaivettiin seitsemän senttimetrin pak-
suudelta. Koekuopan pohjalle tehdyn kairauk-
sen perusteella savi jatkui vielä vähintään 28 
senttimetriä. 

Koekuoppa 3: 

P: 6708170, I: 494372,5 

Z: 3,20–3,59 m mpy 

Koko: 60 x 60 x 56 cm 

Pintamultakerroksen  (12–15 cm) alla oli 28–33 
senttimetrin paksuinen moderni täyttökerros, 
joka koostui mullan ja savensekaisesta maasta. 
Maan seassa oli runsaasti teräväsärmäisiä pu-
natiilen kappaleita (keskimäärin noin 2 x 3 x 1 
cm). Pohjalla oli puhdas vaalea savi, jota kai-
vettiin 5–7 senttimetriä. Kairauksen perus-
teella savi jatkui ainakin 27 senttimetriä koe-
kuopan pohjaa syvemmälle. 

Koekuopista ei tehty havaintoja, joiden voisi 
tulkita liittyvän Kymin kappeliin tai hautaustoi-
mintaan. 

 

Kuva 45. Koekuoppa numero 1 kuvattuna etelästä. 
Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy 

 

Kuva 46. Koekuoppa numero 2 kuvattuna lännestä. 
Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy 

 

Kuva 47. Koekuoppa numero 3 kuvattuna idästä. 
Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy.  
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Kairapiste 1: 

P: 6708190, I: 494300 

Z: 4,24 m mpy (pinta) 

Kairassa oli 34 cm multakerros ja pohjalla 2 cm 
vaaleaa silttimäistä savea. 

Kairapiste 2: 

P: 6708157, I: 494353 

Z: 5,37 m mpy (pinta) 

Kairassa oli 22 cm multakerros ja pohjalla 2 cm 
tiivistä vaaleaa hiesua. 

Kairapiste 3: 

P: 6708150, I: 6708151 

Z: 5,15 m mpy (pinta) 

Kairassa oli 28 cm multakerros ja pohjalla 2 cm 
tiivistä vaaleaa hiesua. 

Kairapiste 4: 

P: 6708150 I: 494362 

Z: 5,17 m mpy (pinta) 

Kairassa oli 18 cm paksu mullan ja hiekan se-
kainen kerros ja pohjalla 1 cm karkeaa soraa. 

Kairapiste 5: 

P: 6708148, I: 494364 

Z: 4,99 m mpy (pinta) 

Kairassa oli 30 cm hietaa ja pohjalla 2 cm tii-
vistä vaaleaa hiesua.

Kairapiste 6: 

P: 6708132, I: 494356 

Z: 4,90 m mpy (pinta) 

Kairassa oli 28 cm paksu mullan ja hiedan se-
kainen kerros ja pohjalla 2 cm vaaleaa hiesua. 

Kairapiste 7: 

P: 6708126 I: 494344 

Z: 4,96 m mpy (pinta) 

Kairassa oli 20 cm hietaa ja pohjalla 2 cm vaa-
leaa hiesua. 

Muinaisjäännösrajaus ja -status: 

Kohde tutkittiin vuonna 2003 erittäin hyvin do-
kumentoiden ja laaja-alaisesti. Muinaisjään-
nösrajaus perustuu alueen topografiaan sekä 
kaivaushavaintoihin. 

Vuonna 2024 alueen yleisen tarkastelun sekä 
paikalle kaivetuista koekuopista sekä alueen 
kairauksista saadun informaation perusteella 
muinaisjäännösalue on perusteltua pitää enti-
sen kokoisena. Koekuopista tai kairauksista ei 
tehty havaintoja, jotka olisivat suoraan liitty-
neet Kymin kappelin aikaiseen toimintaan.

 

Kuva 48. Huumanhaara Kymin kappelin muinaisjäännöksen kohdalla. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy.
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4.2.4. Kotka Vanha Kyminkartano 

Kiinteä muinaisjäännös – ehdotetaan aluera-
jauksen muutosta 

Muinaisjäännösrekisterin tunnus: 1000007240 

Tyyppi: asuinpaikka, kartano 

Ajoitus: keskiaikainen, historiallinen 

Koordinaatit: P 6708344, I 494166 

Aiemmat tutkimukset: Kykyri, koekaivaus 2003 

Kuvaus Muinaisjäännösrekisterissä: 

Viimeistään 1350-luvulla perustettu Kyminkar-
tano sijaitsi alun perin Kymijoen Huumanhaa-
ran länsirannalla Hovinsaaren pohjoispäässä. 
Ensimmäinen kuvaus Kyminkartanon sijain-
nista löytyy Jaakko Teitin vuonna 1555 laati-
masta valitusluettelosta. Kyminkartano sijaitsi 
Suuren Rantatien varrella. Vuonna 1380 Bo Jo-
ninpoika Grip lahjoitti Kyminkartanon tilan 
Vadstenan luostarille, joka puolestaan luovutti 
omaisuutensa hoidon silloiselle Viipurin linnan 
päällikölle Erengisle Niilonpojalle.  

1555 Kustaa Vaasa vieraili Kyminkartanossa, 
minkä jälkeen kartanosta tehtiin kuninkaan-
kartano. Venäläiset polttivat Kyminkartanon 
vuonna 1571. Vuonna 1617 solmitun Stolbo-
van rauhan myötä kartano menetti sotilaalli-
sen ja hallinnollisen merkityksenä ja se päätyi 
mm. Wrangel ja Fersen-sukujen haltuun. 1728 
pikkuvihan aikana vetäytyvät Ruotsi-Suomen 
sotajoukot polttivat kartanon. Venäjän valtio 
pakkolunasti kartanon kauppias Natony Nah-
tilta vuonna 1791 Kyminlinnan rakennustöiden 
vuoksi. Naht rakennutti uuden Kyminkartanon 
Huumanhaaran ja Langinkoskenhaaran poh-
joispuolelle.  

Vuoden 2003 koekaivauksessa vanhan Kymin-
kartanon alueelta ei tavattu keskiaikaan ajoit-
tuvia kerroksia tai löytöjä. Sen sijaan alueella 
on säilyneenä 1600-luvulle ajoittuvia kerrostu-
mia.

 

Kuva 49. Oskari Sairanen mittaa kairapisteiden sijainteja Vanhan Kyminkartanon muinaisjäännösalueen 
eteläpuolen hoidetulla nurmialueella. Taustalla kaareva autotalli. Kuvattu koillisesta. Kuva: Hannu Ta-
kala, Maanala Oy. 
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Kuva 50. Yleiskuva Vanhan Kyminkartanon muinaisjäännösalueesta kuvattuna koilliseen. Pihanurmi van-
han lastenkodin kohdalla oli tasattu. Maastoon oli leikattu tieuria. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy. 

Inventointi 2024: 

Muinaisjäännöskohde sijaitsee lähes kokonai-
suudessaan rakennetulla alueella. Paikalla on 
uudisrakennuksia hoidettuine pihamaineen 
sekä aiemmin puretun vanhan lastenkodin pai-
kalla olevaa pihanurmea. 

Rakennetun alueen pohjoispuolella erottuu 
vahva, kivimuurilla vahvistettu maavalli sekä 
kookas maakellari. Maavalli oli muodostettu 
voimakkaalla maaleikkauksella paikkaan, jossa 
korkeammalla ollut vedenpinta on aikanaan 
muodostanut luontaisen rantavallin. Valli seu-
rasi loivasti kaartuvana muinaista rantaa, 
mutta kattoi siitä vain osan. 

Maavalli oli leikattu osittain viistoksi siten, että 
sen tueksi oli aseteltu kahteen–kolmeen ker-
rokseen graniittilohkareita, jotka muodostivat 
yhtenäisen, noin 40 metriä pitkän rakennel-
man. Valli oli osittain sortunut ja alareunastaan 
epätasainen. Sen korkeus vaihteli muutamasta 
kymmenestä senttimetristä noin metriin. Val-
lin ja sitä tukeneen kivimuurin pohjoispuolelta 
alkoi tasainen, osittain kivipohjainen entinen 

vesijättömaa. Nykyinen ranta oli lähimmillään 
noin 23 metrin päässä vallista pohjoiseen.  

Maakellari oli kaivettu loivasti kohti pohjoista 
viettävään rinteeseen siten, että suuaukko on 
ollut pohjoisen puolella, missä puolikaaren-
muotoisen rakennuksen korkeus on noin 
kolme metriä. Koko kellarin leveys on noin seit-
semän metriä ja pituus noin viisi metriä. Sisus-
tan koko on noin 200 x 200 senttimetriä ja kor-
keus noin 160–180 senttimetriä. Kellari on ra-
kennettu kookkaista graniittilohkareista ja pei-
tetty maakerroksella. Sisäänkäynti ja oviaukko 
on uusittu kokonaisuudessaan. Molempia pää-
tyjä on korjattu kauttaaltaan jälkikäteen. Kel-
lari on ollut viime vuosiin saakka käytössä ja 
sinne on vedetty sähkövalo ja huolehdittu riit-
tävästä ilmastoinnista.  

Nykyisen muinaisjäännösrajauksen eteläpuo-
lelle tehtiin useita kairanpistoja. Kairausten pe-
rusteella piha-alue on voimakkaasti eriaikais-
ten purku- ja rakennusjätekerrosten muokkaa-
maa siten, että pihanurmen alla (noin 5 cm sy-
vyydellä) alkoi kaikkialla mullan ja tummaksi 
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värjäytyneen hiekan kerros, jossa oli lisäksi kai-
kissa kairapisteissä tiilimurskaa. Kairaukset 
ulottuivat noin 35–40 senttimetrin syvyyteen 
ja päättyivät joko vaaleaan hiesumaiseen sa-
veen tai läpipääsemättömään kerrokseen.  

Koekuopitukselle ei ollut kohteella edellytyksiä 
eikä mahdollisuuksia. Paikalla on pitkä raken-
nushistoria, minkä seurauksena maata on läji-
tetty ja tasattu runsaasti. Uudisrakennusten 
myötä alueella on tehty myös paljon maaleik-
kauksia. Tutkimus edellyttäisi kaivinkoneavus-
teista kaivamista, kuten vuonna 2003 oli tehty. 
Muutoinkin vuoden 2003 havainnot paikalta 
olivat perusteellisia. 

Lisäksi on huomattava, että merkittävät osat 
muinaisjäännösalueesta olivat vastikään uudis-
tetulla ja istutetulla uudisrakennuksen piha-
maalla, minkä kaivaminen ei ollut mahdollista. 
Havainnointi keskitettiin näiden seikkojen 
vuoksi maan päälle näkyviin kohteisiin.  

Muinaisjäännösrajaus ja -status: 

Kohde on tutkittu erittäin hyvin dokumentoi-
den vuonna 2003 kaivamalla koeojia ja koe-
kuoppia. Muinaisjäännös on rajattu kaivausha-

vaintojen sekä topografian perusteella kohta-
laisen laajalle alueelle seuraten osittain ny-
kyistä vesirajaa. Vuonna 2024 maanpäällisinä 
kohteina havaittu maakellari sekä maavalli 
kuuluvat muinaisjäännösalueen sisään ja ovat 
rakentamistapansa perusteella vähintään sata 
vuotta vanhoja rakenteita, mutta tarkkaa ajoi-
tusta ei ole mahdollista määrittää. Maavallin 
tekotapa graniittilohkareineen voi liittää sen 
Kyminlinnan käyttöön, mutta yhtä lailla ky-
seessä voi olla vanhempi tai myöhemmin tehty 
ja korjailtu rakenne.  

Vanhan Kyminlinnan pohjoispuolella sijaitseva, 
aiemmin pistemäisenä kohteena ollut Hovin-
kosken pato voidaan vuoden 2024 inventoin-
nin perusteella rajata tarkasti, minkä vuoksi 
ehdotamme, että Vanhan Kyminkartanon mui-
naisjäännösalueen rajaus muutetaan pohjois-
osassa seuraamaan vuoden 1816 kartalla näky-
vää vesirajaa. Tällöin Vanhan Kyminkartanon ja 
Hovinkosken muinaisjäännösalueet pysyvät 
erillisinä kohteina toistensa vieressä. Samoin 
muinaisjäännösrajausta on syytä pienentää 
idässä siten, että rajaus jää nykyisen uudisra-
kennuksen ulkopuolelle.

 

Kuva 51. Vanhan Kyminkartanon muinaisjäännösalueen eteläisin osa uudisrakennuksen edustalla. Piha-
nurmen hoitotyöt olivat käynnissä. Kuva etelästä, Hannu Takala, Maanala Oy.  
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Kuva 52. Tuettua maavallia kookkaine graniittikivilohkareineen. Kuva pohjoisesta. Kuva: Hannu Takala, 
Maanala Oy.  

 

Kuva 53. Viistoon leikattua ja kivilohkarein tuettua maavallia kuvattuna lännestä. Kuva: Hannu Takala, 
Maanala Oy.  



43 

 

 

Kuva 54. Vanhan Kyminkartanon muinaisjäännösalueella oleva kellari kuvattuna pohjoisesta. Kellariin on 
myöhemmin vedetty sähkövalo. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy. 

 

Kuva 55. Kyminkartanon Muinaisjäännöskohteen nykyinen aluerajaus. 



44 

 

 

Kuva 56. Kyminkartanon muinaisjäännökselle ehdotettu uusi aluerajaus ja paikalla tehdyt maastohavain-
not. Alueen pohjoispuolta ehdotetaan rajattavan osaksi Hovinkosken muinaisjäännöstä.
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4.2.5. Kotka Hovinkoski 

Kiinteä muinaisjäännös – ehdotetaan uutta 
aluerajausta nykyiselle pistekohteelle 

Muinaisjäännösrekisterin tunnus: 1000007241 

Tyyppi: työ- ja valmistuspaikka, kalastuspaikka 

Ajoitus: historiallinen 

Koordinaatit: P 6708416, I 494102 

Korkeus: 0–3 m mpy 

Löydöt: – 

Aiemmat tutkimukset: Vuoristo, inventointi 
2007 

Kuvaus Muinaisjäännösrekisterissä: 

Kohde sijaitsee Kyminlinnan pohjoispuolella ja 
vanhan Kyminkartanon luoteispuolella Huu-
manhaaran rannalla. Kustaa Vaasan käytyä Ky-
menkartanossa 1555 tila muutettiin kunin-
kaankartanoksi ja tilan toimintaa tehostettiin. 
Kymijoen lohikosket haluttiin ottaa aiempaa 
tehokkaampaan käyttöön, minkä seurauksena 
oli rakennettava uusia kalastus- ja pyyntilait-
teita, parannettava pyyntimenetelmiä ja uusit-

tava lohiveromaksut. Tilivuonna 1556–1557 ra-
kennettiin päivätöinä viisi kiviarkkua Kymen-
kartanon koskiin.  

Koordinaattien osoittamassa kohdassa nykyi-
sin niemenä oleva alue on 1700-luvun kartto-
jen mukaan muodostunut neljästä saarek-
keesta ja niitä yhdistävästä pato- tai siltaraken-
teesta. Kalastuslaitteiden sijaintia ei ole selvi-
tetty.  

Inventointi 2024: 

Hovinkosken lohipato on merkitty jo 1700-lu-
vun kartoille (esim. Suchtelen; ks. myös Kykyri 
2003: 16), mutta kohdetta ei ole aikaisemmin 
dokumentoitu maastossa. Niemekkeestä löy-
dettiin hyvin säilyneen kivipadon jäännökset 
sekä patokalastukseen liittyneitä vedenjuoksu-
tuskaivantoja. Kivipato oli viivasuora ja raken-
nettu rantapenkereeltä suoraan niemekkeen 
ulointa kärkeä kohti. Eteläpäässä kivirakenne 
alkoi rantapenkereestä ja päättyi pohjoisessa 
luontaiseen maakumpareeseen.

 

Kuva 57. Hovinkosken kivipadon pohjoispää kuvattuna lounaasta. Keskellä pohjoisin ja matalin pato-
aukko. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy. 



46 

 

Pato oli tasaisesti kolmen metrin levyinen ja 
maastokohdista riippuen korkeus vaihteli noin 
30 ja 80 senttimetrin välillä. Seinämät olivat 
suorat ja päällys tasainen. Rakentamiseen oli 
käytetty eri kokoisia graniittikiviä, joista osa oli 
lohkottu tarkoituksella ja osa oli luontaisesti 
lohjenneita. Lohkareet olivat kooltaan noin 
30–50 senttimetriä.  

Padossa oli kaksi selvää kahden metrin levyistä 
katkosta, joiden kohdalla maastoon oli kai-
vettu noin 5–8 metrin levyiset kaivannot, joihin 
vesi on johdettu yläjuoksulta, padon länsipuo-
lelta. Kaivannot yhdistyivät yhtenäiseksi len-
kiksi padon itäpuolella. Padon katkokset olivat 
jyrkkärajaisia ja ulottuivat maan tasalle saakka.  

Padossa oli myös lähellä sen pohjoispäätä kol-
mas kohta,  jossa  rakennelma  oli  noin  kahden

metrin matkalta ympäristöään matalampi, 
mutta ei ollut selvärajainen eikä ulottunut 
maan tasalle. Madallus oli tehty tarkoituksella, 
sillä paikalla oli niemekkeen poikki tehty yhte-
näinen maakaivanto, joka ulottui padon länsi-
puolelta itäpuolella vesirajaan saakka. 

Muinaisjäännösrajaus ja -status: 

Kohde on toistaiseksi merkitty Muinaisjään-
nösrekisteriin pistekohteena. Vuoden 2024 in-
ventoinnin perusteella muinaisjäännökselle 
ehdotetaan aluerajausta siten, että se kattaa 
kivipadon sekä siihen liittyvien vedenjuoksu-
tuskaivantojen laajuisen alueen. Hovinkosken 
ja Vanhan Kyminkartanon muinaisjäännösalu-
eet jäävät näin erillisiksi kohteiksi toistensa vie-
reen. 

 

Kuva 58. Tasaleveää kivipatoa kuvattuna etelästä. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy.  
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Kuva 59. Kivipadon yhtenäistä itäreunaa. Kuvattu kaakosta. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy.  

 

Kuva 60. Kivipadon eteläisin patoaukko kuvattuna pohjoisesta. Kuva: Hannu Takala, Maanala Oy.  
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Kuva 61. Yksityiskohta eteläisimmästä patoaukosta. Kuvattu pohjoisesta. Kuva: Hannu Takala, Maanala 
Oy.  

 

Kuva 62. Sortunutta aukon kiveystä padon keskivaiheella kuvattuna pohjoisesta. Kuva: Hannu Takala, 
Maanala Oy.  
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Kuva 63. Loivaa vedenjuoksutuskaivantoa padon keskivaiheella kuvattuna lännestä. Kuva: Hannu Takala, 
Maanala Oy. 

 

Kuva 64. Kivipato päättyi pohjoisessa luontaiseen maakumpareeseen. Kuvattu pohjoisesta. Kuva: Hannu 
Takala, Maanala Oy.  
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Kuva 65. Hovinkosken muinaisjäännöksellä tehdyt maastohavainnot ja kohteelle ehdotettu aluerajaus. 
Taustalla maastokartta ja Lidar 5p -aineistosta tehty rinnevarjoste. Patorakenne vedenjuoksutusaukkoi-
neen erottuu selkeästi tarkemmalla laserkeilausaineistolla.
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5. Yhteenveto ja päätelmät 

Syksyn 2024 inventoinnissa tutkittiin koko kaa-
voitettava alue perusteellisesti. Tunnettujen 
muinaisjäännöskohteiden alueella tehtiin tark-
kuusinventointi, jonka ensisijaisena tarkoituk-
sena oli määritellä kohteiden laajuus. Muualla 
kaava-alueella tehtiin niin sanottu yleisinven-
tointi. Maastotöihin liittyi kattava arkisto- ja 
kirjallisuusselvitys ja vanhojen karttojen ase-
mointi.  

Inventoinnin tuloksena Kymin kappelin ja Ky-
minlinnan muinaisjäännösten aluerajauksiin ei 
ehdoteta muutoksia. Kyminlinnan kohteeseen 
ehdotetaan liitettävän uusi alakohde varsinai-
sen aluerajauksen ulkopuolelle. 

Vanhan Kyminkartanon muinaisjäännöksen lä-
heisyydestä kyettiin määrittämään suojeltava 
alue aikaisemmin Muinaisjäännösrekisterissä 
pistemäisenä kohteena olleelle Hovinkosken 
padolle. Tämän vuoksi ehdotetaan, että Van-
han Kyminkartanon muinaisjäännöksen rajaus 
muutetaan pohjoisessa seuraamaan 1800-lu-
vun vesirajaa ja tarkennetaan rajausta idässä 
olevan uudisrakennuksen kohdalla. Hovinkos-
ken muinaisjäännösalue rajataan maastoha-
vaintojen mukaisesti Kyminkartanon luoteis-
puolelle. 

Aikaisemmin pistemäisenä kohteena ja mah-
dollisena muinaisjäännöksenä esitetty Ranta-

tiilitehtaan alue on ollut voimakkaan rakenta-
misen, purkamisen ja maanmuokkauksen koh-
teena 1900- ja 2000-luvuilla. Paikalta ei löy-
detty merkkejä tiilitehtaasta. Sen sijaan tiiliteh-
taan kaakkoispuolelta dokumentoitiin kaksi 
massiivista kiviperustusta, joita ehdotetaan 
suojeltaviksi kiinteänä muinaisjäännöksenä nii-
hin mahdollisesti liittyvän kellarin ja yhden pi-
larin perustuksen kanssa. Alueella havaittuja 
kahta osittain tuhoutunutta kivijalkaa sekä 
mahdollisesti muutoin tuhoutuneeseen raken-
nukseen liittynyttä uuninperustusta ehdote-
taan merkittäväksi niin sanottuina muina kult-
tuuriperintökohteina. 

Lahdessa 29.10.2024, 

Hannu Takala 

FT, arkeologi 

Riku Kauhanen 

FM, arkeologi 

Oskari Sairanen 

FM, arkeologi 

Siiri Tuomenoja 

FM, arkeologi 

Maanala Oy
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6. Lähteet 

Lähdeluetteloon on poimittu raportin kannalta 
oleellisinta lähdeaineistoa, johon tekstissä on 
viitattu. Kattava luettelo selvityksen yhtey-
dessä käytetystä aineistosta on liitteessä 1. 

Arkistolähteet: 

Kronqvist, Iikka 1932. Kyminlinnan linnoituksen 
läntinen portti= eteläinen pääportti. Valokuva 
HK10000:5034, Historian kuvakokoelma, Mu-
seovirasto. 

Muinaistieteellisen toimikunnan ja Puolustus-
ministeriön välistä kirjeenvaihtoa Kyminlinnan 
raivaustöihin liittyen. Hfa:42, Historian topo-
grafinen arkisto, Museovirasto. 

Peltoniemi, Uuno 1933. Pakolaiskeskuksen lap-
sia hoitajan kanssa pihalla. Kuva KK5575:3727, 
Kansatieteen kuvakokoelma, Museovirasto. 

Karttalähteet: 

Forssell, Olaus 1692. En dhel Kymmene gårdz 
Landh Böndernes samt Crono hemfallne Hem-
mans Tillhörigheter. MH 224/- - b, Alue- ja ra-
jakartat (1650–1842), Maanmittaushallituksen 
kartat, Kansallisarkisto. 

Kyminlinna [n. d.]. Asiakirja 52 MT Kyminlinnan 
linnoitus. Kartta. Kyminlinnan linnoituksen 
alue. Kyminlinnan linnoitus- ja rakennuspiirus-
tusten arkisto, Venäläiset sotilasasiakirjat, Kan-
sallisarkisto. 

Kyminlinna [n. d.]. Asiakirja 285:44:367 IK. Ky-
minlinnan linnoitus. Osa yleiskartasta. Kymin-
linnan linnoitus- ja rakennuspiirustusten ar-
kisto, Venäläiset sotilasasiakirjat, Kansallisar-
kisto. 

Kyminlinna 1795. Asiakirja RGAVMF. F. 3L. op. 
23. D. 945. L. 1. L. 3, Venäjän laivaston arkisto. 

Kyminlinna 1816. Asiakirja 1 MT. Kyminlinnan 
linnoitus. Kyminlinnan linnoitusalueen puo-
leentoista virstaan ulottuva ympäristön yleis-
asemakartta, 10.4.1816. Kyminlinnan linnoi-
tus- ja rakennuspiirustusten arkisto, Venäläiset 
sotilasasiakirjat, Kansallisarkisto. 

Kyminlinna 1820. Asiakirja 8 MT. Kyminlinnan 
linnoitus. Linnoituksen ja sen ympäristön ase-
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